RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Birigui, 23 de março de 2023.

Sirvo-me  do  presente  para  apresentar  resposta  ao  pedido  de  esclarecimento  efetuado  por

determinada empresa, em relação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 185/2022, que objetiva o “REGISTRO DE

PREÇOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS E

HOSPITALARES,  CÂMARAS  DE  VACINAS,  FREEZER  E  REFRIGERADORES,  GERADOR  DE

ENERGIA E EQUIPAMENTOS PARA NEBULIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA,

MATERIAIS,  PEÇAS  E  SERVIÇOS  AFINS,  DE  TODAS  AS  UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE  E

EQUIPAMENTOS CEDIDOS EM REGIME DE COMODATO À PACIENTES ATENDIDOS A NÍVEL

DOMICILIAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,

CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II.”

Solicita esclarecimento nos termos que seguem:

Questão 01: Preocupados em manter a qualidade e garantia dos nossos equipamentos

e  referente  ao  processo  localizado,  sugerimos  separar  os  equipamentos  em  lotes

divididos  por  marcas,  isso  possibilitará  que  os  equipamentos  sejam atendidos  por

técnicos especializados bem como a utilização de peças originais e de fábrica. Para o

Estado de São Paulo possuímos exclusividade de atendimento da marca,  conforme

documento  anexo,  e  técnicos  próprios  para  atendimento.  Com  as  manutenções

realizadas  por  técnicos  especialistas  da  marca,  peças  originais  e  treinamentos,

podemos garantir o melhor atendimento e funcionamento dos equipamentos.

A Secretaria Municipal de Saúde, requisitante do presente processo, manifestou-se por meio do

Ofício nº 203/2023, o qual disponibilizo em anexo para conhecimento.

Informações  adicionais  pertinentes  ao  assunto  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail:

enio.licitacao@birigui.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Ênio N. Linares Garcia

Pregoeiro Oficial

mailto:enio.licitacao@birigui.sp.gov.br

		2023-03-23T16:18:33-0300
	ENIO NICOLAU LINARES GARCIA:37935108838